Дело № 1-60/20 (11901330068000583 43RS0002-01-2019-006735-04)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> 12 февраля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А., 

при секретаре Мусиновой В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Ковязина М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Краева Л.И., представившего удостоверение № 148 и ордер № 057492, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2019 года у ФИО1, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации. В сети «Интернет» в приложении «Телеграм» ФИО1 обратился к неустановленному лицу, сообщив ему о своем желании выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. В ходе последующей интернет-переписки с указанным неустановленным лицом ФИО1 ознакомился с обязанностями «закладчиков», согласно которых он должен был периодически получать от неустановленного лица посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми наркотическими средствами, заранее упакованными в свертки, производить их фасовку для дальнейшего размещения на территории различных субъектов Российской Федерации в одиночные сокрытые места, которые должен был фотографировать и добавлять географические координаты точного места размещения организованного тайника с наркотическим средством. Указанную информацию ФИО1 необходимо было направлять неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами для размещения в одиночные сокрытые места, координировать его деятельность, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять продажи наркотических средств, после чего выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение.

Ознакомившись с указанными требованиями, ФИО1 согласился участвовать в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств совместно с неустановленным лицом (лицами), о чем в указанное время сообщил тому в ходе интернет-переписки.

Тем самым ФИО1 вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом (лицами) на осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет», в рамках которого действовал по 23.08.2019.

21.08.2019 в дневное время неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО1 о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило последнему описание местонахождения наркотического средства на участке местности, имеющем географические координаты, определенные как «58.04097, 56.00834», расположенном в лесополосе вблизи 

<

адрес>, с указанием о необходимости их помещения в сокрытые места для последующего сбыта на территории 

<

адрес>.

В период с 13 часов 26 минут 21.08.2019 до 05 часов 51 минуты 22.08.2019 ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл в указанное место, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 189,51 грамма, после чего по указанию неустановленного лица выехал в г. Киров Кировской области.

22.08.2019 ФИО1 прибыл в г. Киров, где 23.08.2019 в период с 04 часов 20 минут до 05 часов 00 минут, выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, разместил в лесном массиве Филейского парка 

<

...> свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 25,82 грамма, в следующие сокрытые места:

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651824,49.609240, на расстоянии 368 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,64 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651745,49.609620, на расстоянии 347 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,39 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651378,49.610469, на расстоянии 279 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,71 грамма;

- в земле в кустах, расположенных на участке местности, с координатами 58.651324,49.610555, на расстоянии 276 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,65 грамма;

- в земле в кустах, расположенных на участке местности, с координатами 58.651376,49.610356, на расстоянии 289 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,67 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651392,49.610233, на расстоянии 294 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,74 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651671,49.610364, на расстоянии 307 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,88 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651850,49.610770, на расстоянии 301 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,76 грамма;

- в земле у поваленного дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651855,49.610716, на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,80 грамма;

в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651839,49.610791, на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,73 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651826,49.610835, на расстоянии 297 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 1,13 грамма;

- в земле у пня, расположенного на участке местности, с координатами 58.651728,49.610896, на расстоянии 281 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,61 грамма;

- в земле у сломанного ствола дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651643,49.610997, на расстоянии 273 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,61 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651644,49.610998, на расстоянии 274 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,49 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652063,49.611029, на расстоянии 306 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 1,02 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652016,49.611005, на расстоянии 303 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,55 грамма;

- в земле у обломленного ствола дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652011,49.610926, на расстоянии 307 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,95 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651992,49.611154, на расстоянии 297 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,88 грамма;

- в траве у кустарника, расположенного на участке местности, с координатами 58.651945,49.611360, на расстоянии 284 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,72 грамма;

- в траве у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652224,49.611457, на расстоянии 301 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,80 грамма;

- в траве на участке местности, с координатами 58.652652,49.611549, на расстоянии 338 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,78 грамма;

в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652744,49.611337, на расстоянии 355 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,71 грамма;

- в стволе обломленного дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652060,49.610914, на расстоянии 273 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,66 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652045,49.610314, на расстоянии 339 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,80 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652131,49.610929, на расстоянии 314 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,84 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651918,49.610781, на расстоянии 297 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,78 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651965,49.610763, на расстоянии 309 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,70 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651927,49.610421, на расстоянии 321 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,54 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651917,49.610236, на расстоянии 329 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,70 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651943,49.610291, на расстоянии 329 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,83 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.651912,49.610156, на расстоянии 332 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,51 грамма;

- в земле у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652254,49.610337, на расстоянии 348 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 1,03 грамма;

- в траве у дерева, расположенного на участке местности, с координатами 58.652245,49.610262, на расстоянии 352 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,68 грамма;

- в траве между кустарником и деревом, расположенными на участке местности, с координатами 58.652532,49.610384, на расстоянии 370 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,71 грамма;

- в траве под кустом, расположенным на участке местности, с координатами 58.652147,49.609506, на расстоянии 378 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,82 грамма;

23.08.2019 в 05 часов 00 минут на обочине проезжей части 

<

адрес>, при выезде на транспортную развязку, на расстоянии 360 метров к северо-востоку от 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в своем автомобиле марки ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

23.08.2019 в период с 06 часов 40 минут до 07 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, стоящего на обочине проезжей части 

<

адрес>, при выезде на транспортную развязку, на расстоянии 360 метров к северо-востоку от 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 261 полимерный пакет с предназначенным для сбыта совместно с неустановленным лицом веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 163,69 грамма.

23.08.2019 в период с 13 часов 15 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО2 в лесном массиве, расположенном на территории Филейского парка г. Кирова, вблизи корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых в вышеуказанных 35 сокрытых местах были изъяты размещенные ФИО1 35 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 25,82 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, в количестве не менее 189,51 грамм. При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - все смеси, содержащие N-метилэфедрон, а также все его производные, независимо от содержания в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество от 1,0 грамма и не свыше 200,0 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в связи с его отказом от дачи показаний в судебном заседании следует, что такое наркотики ему известно из средств массовой информации. Из наркотических средств ему известны такие наркотики как «героин», «гашиш», «марихуана», различные синтетические наркотики, в виде синтетических порошков, называемых в молодежной среде «скорость» и курительных смесей - «спайсы». Сам он наркотические средства не употребляет и ранее не употреблял. Примерно в один из дней конца февраля 2019г., находясь в 

<

адрес>, на одной из улиц города на стене дома он увидел надпись с предложением о работе и названием страницы в интернет программе «Телеграм». Со своего сотового телефона в приложении «Телеграм» он списался с неизвестным. Ему предложили в переписке заниматься распространением наркотиков через тайники, то есть работать «закладчиком». Зарплата составляла 200-250 рублей за один тайник. Для начала работы было необходимо внести 10000 рублей или скинуть свои паспортные данные. Он понимал, что будет заниматься сбытом наркотических средств, за что предусмотрена уголовная ответственность, но согласился в силу тяжелого финансового положения, поскольку зарабатываемых им денежных средств не хватало для обеспечения семьи. Он скинул оператору под ником «Вика Работа» свои паспортные данные. Оператор перевел его на другого пользователя в приложении «Телеграм», который являлся его куратором, пояснил ему, где забрать первую мини оптовую закладку, также куратор определял район, где нужно разложить наркотик. Куратор записан у него в сотовом телефоне в приложении «Телеграм» под именем «Работа», ник @job_workk. Его ник в приложении «Телеграм» Deecaprio @deeca, привязан к телефонному номеру №. Первую оптовую «закладку» с наркотиком он получил в 

<

адрес>, которую он разложил в одиночные тайники. После этого он продолжал работать и неоднократно делал тайники с наркотиком в 

<

адрес>. Примерно с конца апреля-начала мая 2019 года куратор стал направлять его в другие регионы РФ, оплачивая расходы на бензин и проживание, куда он приезжал и забирал оптовые закладки с наркотиком. Так при общении с куратором через программу «Телеграм» последний направил его в 

<

адрес>, за оптовой закладкой, предназначавшейся для раскладки наркотика. При этом куратор скинул ему координаты тайника с оптовой закладкой. Находясь в 

<

адрес>, и проверив данные координаты через приложение «Мой GPS-координаты», оказалось, что оптовая закладка находится в 

<

адрес>. Он сообщил об этом куратору и 21.08.2019, приехав на автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, принадлежащем его деду К.В.П., в 

<

адрес>, забрал по указанным координатам оптовую закладку с наркотиком. В закладке находился большой пакет с застежкой зип-лок, в котором находилось два пакета с застежками зип-лок. В одном пакете находилось 35 маленьких пакетов с застежкой зип-лок с белым веществом внутри. На пакете было написано 1 гр. Во втором пакете находились также маленькие пакеты с застежкой зип-лок с белым веществом внутри, но весом меньше. Он сообщил куратору, что забрал закладку. Куратор направил его в г. Киров. В переписке они не обговаривали места размещения закладок, он (ФИО1) должен был делать их на свое усмотрение, в основном на окраине городов, в лесополосе. 22.08.2019 в дневное время он приехал в г. Киров. Поездив по г. ФИО2, вернулся на развязку между деревнями Б. Гора и Подозерье. После этого он перемотал 35 пакетов весом по 1 грамму белой изолентой. Остальные 261 пакет перемотал черной изолентой, которые сложил в коробку из-под бензонасоса и положил в салон автомобиля, на котором он приехал. 23.08.2019, проснувшись в автомобиле около 4 час. 20 мин., взял 35 пакетов, перемотанных белой изолентой, поднялся вверх по тропинке, которая расположена справа по ходу движения от его автомобиля в сторону моста. Там в парковой зоне через каждые 2-3 метра он «прикапывал» по одному пакету. Место организации тайника с наркотиком он фотографировал и присваивал координаты. Около 5 час. 23.08.2019 он вернулся к своему автомобилю, и в это же время к нему подъехали сотрудники Росгвардии, стали задавать ему вопросы. Далее они увидели в его автомобиле коробку с пакетами, перемотанной черной изолентой, после чего задержали его и вызвали оперативную группу. Прибывшими сотрудниками полиции в присутствии понятых его автомобиль был досмотрен, из которого были изъяты коробка с пакетами с белым веществом - наркотиком «скорость», которые были перемотаны черной изолентой. Данное наркотическое средство он хранил и приготовил для последующего сбыта через тайники на территории г. Кирова. Также с заднего сидения его автомобиля были изъяты 2 полимерных пакета, перемотанные черной изолентой. Эти пакеты выпали из коробки, в них содержалось наркотическое средство «скорость», и также были приготовлены им для последующего сбыта. Также из багажника автомобиля были изъяты изолента различных цветов и упаковки с пакетами, которые использовались им для фасовки получаемых от куратора наркотических средств. После этого он был доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Хонор 10 лайт», который он использовал для переписки с куратором, фотографирования мест тайников с наркотиком. Вся переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а также фотографии и координаты последних 35 тайников, находились в памяти телефона. Фотографии и координаты тайников с наркотиками, сделанные им в г. Кирове, куратору он направить не успел. Зарплату от куратора за закладки с наркотиком он получал на биткойн-кошелек, обналичивал через банковскую карту Тинькофф банка, которой у него с собой не было. После задержания он участвовал с сотрудниками полиции в осмотрах мест происшествия, в ходе которых добровольно указал места размещения сделанных им тайников с наркотическими средствами. В ходе произведенных с его участием 35 осмотров мест происшествия он указал места сделанных им тайников, и наркотические средства были изъяты.

(т. 2 л.д. 8-11, 16-17, 33-39, 100-102)

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО1, пояснил, что данные показания подтверждает в полном объеме, вину в совершении указанного преступления признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Свидетель Т. в судебном заседании с учетом оглашения показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 142), пояснил, что он работает в должности полицейского ОВО по 

<

адрес>. 23.08.2019 около 04 час. 50 мин., находясь на службе и следуя в составе ГЗ-22 по маршруту у съезда со стороны сл. З-вы, поворота в сторону 

<

адрес>, на транспортной развязке, 

<

адрес>, он обратил внимание на расположенный на обочине у кустов автомобиль марки ВАЗ–21102, государственный регистрационный знак №. В машине никого не было. Подойдя к автомобилю, он осмотрел через нетонированные стекла салон, где на заднем сидении увидел коробку с многочисленными свертками из черной изоленты. Далее он стал наблюдать за автомобилем, и в 05 час. 00 мин. 23.08.2019, заметил вышедшего из кустов молодого человека, который сел на водительское место автомобиля. В этот момент он подъехал к указанному автомобилю, вышел из машины и представившись, попросил выйти молодого человека из автомобиля. На вопросы по поводу цели нахождения в раннее время в указанном месте, молодой человек внятно ответить не мог, вел себя растерянно. В руках у молодого человека находился телефон с незаблокированным экраном, на котором просматривалась фотография с координатами. Впоследствии выяснилось, что задержанным является ФИО1 Заподозрив его в причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, было принято решение о применении спец. средств для обездвиживания задержанного и сохранения обстановки на месте происшествия. О задержании было сообщено в дежурную часть, впоследствии прибыла следственно-оперативная группа, был проведен осмотр места происшествия.

Свидетель П. в судебном заседании с учетом оглашения показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 143-147), пояснил, что он проходит службу в отделе по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по городу ФИО2. 23.08.2019 из ОП №1 УМВД России по г. ФИО2 поступила информация о задержании ФИО1 на автомобиле ВАЗ 21102 на обочине проезжей части транспортной развязки при съезде со стороны сл. З-вы в сторону д. Б.Гора, 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. По прибытию к месту задержания ФИО1 в ходе осмотра на заднем сидении автомобиля была обнаружена коробка со скрутками, также две отдельно лежащие на сидении скрутки, в чехле пассажирского сидения обнаружена изолента черного цвета. В багажнике автомобиля был обнаружен пакет с изолентой, коробки с фасовочными пакетиками. Далее ФИО1 был доставлен в УМВД России по г. ФИО2, где в его присутствии и присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят, в том числе сотовый телефон марки «Honor 10» с сим-картой оператора «Yota». Был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие в личном досмотре ФИО1 лица поставили свои подписи.

Далее им с участием ФИО1 был проведен осмотр изъятого у него сотового телефона марки «Honor 10», в ходе осмотра которого было установлено, что в альбоме «Скриншоты» имелись изображения с географическими координатами из приложения «Мои GPS-координаты». В альбоме «Все фото» имелись фотографии участков местности с изображенными на них деревьями и кустарниками. К каждому изображению было привязано изображение с GPS-координатами из альбома «Скриншоты». В ходе осмотра телефона при открытии приложения «Телеграм» установлено, что в списке чатов имеется пользователь с именем «Paбoтa@job_workk». 

В этот же день с участием ФИО1 были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых на 35 участках местности в расположении на расстояниях 

<

адрес> были обнаружены и изъяты - по одному свертку из липкой ленты белого цвета, спрятанные ФИО1 в тайники на данных осмотренных ими участках местности. По окончанию осмотров мест происшествий изъятые объекты были направлены на исследование, которое показало, что в каждом из них находится наркотическое средство.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 31.10.2019 свидетель П. указал на обочину проезжей части 

<

адрес>, при выезде на транспортную развязку, на расстоянии 360 метров к северо-востоку от 

<

адрес>, пояснив, что 23.08.2019 на данном месте был установлен автомобиль, на котором передвигался ФИО1, марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №. Далее свидетель П. указал 35 мест на территории Филейского парка г. Кирова в районе корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>, где находились оборудованные ФИО1 тайники с наркотическим средством в свертках из липкой ленты белого цвета, а именно: 

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651824, 49.609240, на расстоянии 368 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651745, 49.609620, на расстоянии 347 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651378, 49.610469, на расстоянии 279 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- в кустарнике на участке местности с координатами 58.651324, 49.610555, на расстоянии 276 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- в кустарнике на участке местности с координатами 58.651376, 49.610356, на расстоянии 289 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651392, 49.610233, на расстоянии 294 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651671, 49.610364, на расстоянии 307 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651850, 49.610770, на расстоянии 301 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у поваленного дерева в земле на участке местности с координатами 58.651855, 49.610716, на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651839, 49.610791, на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651826, 49.610835, на расстоянии 297 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у пня в земле на участке местности с координатами 58.651728, 49.610896, на расстоянии 281 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у сломанного ствола дерева в земле на участке местности с координатами 58.651643, 49.610997, на расстоянии 273 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651644, 49.610998, на расстоянии 274 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.652063, 49.611029, на расстоянии 306 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.652016, 49.611005, на расстоянии 303 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- в основании обломленного ствола дерева в земле на участке местности с координатами 58.652011, 49.610926, на расстоянии 307 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- в основании ствола дерева в земле на участке местности с координатами 58.651992, 49.611154, на расстоянии 297 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у кустарника в траве на участке местности с координатами 58.651945, 49.611360, на расстоянии 284 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у основания дерева в траве на участке местности с координатами 58.652224, 49.611457, на расстоянии 301 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- на расстоянии 500 см от асфальтированной дорожки в траве на участке местности с координатами 58.652652, 49.611549, на расстоянии 338 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.652744, 49.611337, на расстоянии 355 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- в обломленном стволе дерева на участке местности с координатами 58.652060, 49.610914, на расстоянии 273 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.652045, 49.610314, на расстоянии 339 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.652131, 49.610929, на расстоянии 314 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651918, 49.610781, на расстоянии 297 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651965, 49.610763, на расстоянии 309 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651927, 49.610421, на расстоянии 321 метра в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651917, 49.610236, на расстоянии 329 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в земле на участке местности с координатами 58.651943, 49.610291, на расстоянии 329 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у основания дерева в траве на участке местности с координатами 58.651912, 49.610156, на расстоянии 332 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в траве на участке местности с координатами 58.652254, 49.610337, на расстоянии 348 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- у дерева в траве на участке местности с координатами 58.652245, 49.610262, на расстоянии 352 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- на расстоянии 1м от тропинки между деревом и кустарником на участке местности с координатами 58.652532, 49.610384, на расстоянии 370 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>;

- на расстоянии 1м от тропинки под кустом в траве на участке местности с координатами 58.652147, 49.609506, на расстоянии 378 метров в северо-западном направлении от корпуса ООО Санаторий «Авитек» по адресу: 

<

адрес>.

Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка во время проведения данного следственного действия, а также схема, на которой указаны координаты расположения тайников с наркотическим средством. 

(т. 1 л.д. 148-181)

Из показаний свидетеля А., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 23.08.2019 он принимал участие в качестве понятого при проводимом сотрудниками полиции осмотре автомобиля ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, стоящего на обочине дороги при съезде со стороны сл. З-вы, при повороте в сторону д. Б. Гора, на транспортной развязке. Рядом с сотрудниками полиции находился ранее ему незнакомый молодой человек. В ходе осмотра данного автомобиля сотрудниками полиции на заднем сидении была обнаружена картонная коробка, в которой находились скрученные полимерные пакетики, обмотанные изолентой черного цвета. Рядом с данной коробкой на сидении также лежали два скрученных полимерных пакетика, обмотанные изолентой черного цвета. В багажнике автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились упаковки с изолентой белого, синего, черного цвета, а также две картонные коробки и коробка от таблеток, в которых находились маленькие фасовочные пакетики с застежкой «зип-лок». В салоне автомобиля в кармане чехла переднего пассажирского сидения была обнаружена упаковка изоленты черного цвета. Все указанные обнаруженные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками, подписями участвующих лиц и печатью. По окончанию осмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился, правильность заполнения подтвердил своими подписями.

(т.1 л.д. 135-136)

Свидетель С. в судебном заседании с учетом оглашения показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 137-138), пояснил, что 23.08.2019 в утреннее время в служебном кабинете в здании УМВД России по г. ФИО2 по адресу: 

<

...>, участвовал в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, которым как в дальнейшем ему стало известно являлся ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 из кармана штанов сотрудники полиции изъяли, в том числе сотовый телефон марки «Honor», который был упакован, снабжен пояснительными записками с подписями, печатями. По окончанию досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился и подставил свою подпись. Каких-либо замечаний при проведении личного досмотра от участвующих лиц не поступило.

Свидетель К. в судебном заседании с учетом оглашения показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 139-141), пояснил, что 23.08.2019 в период с 13 до 18 часов он участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествий. От сотрудников полиции ему стало известно, что ими задержан мужчина, который производил «закладки» с наркотическим средством на территории Филейского парка г. Кирова. Перед началом проведения осмотров мест происшествий ему совместно со вторым понятым были разъяснены права и обязанности, порядок производства данного действия. У автомобиля сотрудников полиции находился ранее ему незнакомый молодой человек, который, как он понял, был задержан по подозрению в распространении наркотических средств через «закладки». Сотрудниками полиции по имевшимся у них координатам, а также по указаниям задержанного молодого человека, было проведено более 30 осмотров мест происшествий на участке местности между территорией 

<

адрес> на территории Филейского парка г. Кирова, в лесополосе. В ходе каждого осмотра места происшествия сотрудниками полиции из земли были изъяты свертки из липкой ленты белого цвета, каждый сверток был упакован в отдельный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписями. Тайники с данными свертками располагались недалеко друг от друга, около деревьев и кустов, прикопаны неглубоко в земле. Задержанный молодой человек самостоятельно, без чьей-либо помощи, добровольно показывал места, куда он поместил данные свертки. По окончанию каждого осмотра составлялся протокол, после ознакомления с которыми ставил в них свою подпись. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. Также пояснил, что задержанным молодым человеком и являлся подсудимый, присутствующий в судебном заседании. 

Свидетель К. в судебном заседании пояснила, что ФИО1 ее сын, охарактеризовала его как доброго, ответственного, который всегда оказывал необходимую помощь, хорошо учился, определенный период времени был трудоустроен. Также пояснила, что у сына с рождения имеется нарушение мозгового кровообращения, он регулярно проходил лечение, также получал лечение от гастродуоденита. Об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления ей неизвестно.

Виновность ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из заявления о происшествии, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО2 24.08.2019, следует, что 23.08.2019 задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который осуществлял «закладки» наркотических средств, которые находятся в автомашине ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, на развилке на д. Подозерье. 

(т. 1 л.д. 19)

Из рапортов об обнаружении признаков преступления от 28.08.2019, зарегистрированных в УМВД России по г. ФИО2, следует, что 23.08.2019 по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра мест происшествий обнаружены и изъяты свертки из липкой ленты белого цвета, в которых согласно проведенному исследованию находится наркотическое средство – производное N -метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в количествах 0, 41 гр., 0,68 гр., которое ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался сбыть третьим лицам. 

(т. 1 л.д. 22, 24)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 04.12.2019, зарегистрированного в УМВД России по г. ФИО2, следует, что 23.08.2019 

<

адрес>, на транспортной развязке, по 

<

адрес> был задержан ФИО1, который намеревался совершить сбыт наркотических средств, в количестве не менее 187,17 гр. (т. 1 л.д. 25-26)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.08.2019, осмотрена автомашина марки ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, находившаяся на обочине проезжей части 

<

адрес>, при выезде на транспортную развязку, в ходе осмотра которой обнаружены и изъяты: с заднего сидения автомашины со стороны водителя - красная открытая картонная коробка с надписью «Бензонасос механический», в которой находились скрутки, полиэтиленовые пакетики, обмотанные изоляционной лентой черного цвета; две аналогичные скрутки, лежащие рядом с коробкой на сидении. В багажнике автомашины обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с упаковками изоляционной ленты белого, синего, черного цвета; две картонные коробки и картонная коробка от таблеток с фасовочными пакетами с застежкой «зип-лок». В кармане чехла переднего пассажирского сидения обнаружена и изъята упаковка изоляционной ленты черного цвета. Составлена фототаблица, на которой зафиксированы обнаруженные и изъятые предметы, а также план-схема расположения автомашины. (т. 1 л.д. 28-33)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.08.2019, следует, что у ФИО1 из правого бокового кармана спортивных штанов обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета «Honor 10», с сим-картами оператора сотовой связи «Yota». (т. 1 л.д. 34)

<

данные изъяты>

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 23.08.2019, произведенных с участием ФИО1, осмотрены 35 участков местности, расположенных на расстоянии от 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты на каждом из данных участков местности - по одному свертку из липкой ленты белого цвета, а именно: у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651378, 49.610469; у основания кустарника в земле на участке местности с координатами 58.651324, 49.610555; у основания кустарника на участке местности с координатами 58.651376, 49.610356; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651392, 49.610233; у дерева с 3 стволами в земле на участке местности с координатами 58.651671, 49.610364; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651850, 49.610770; у поваленного дерева у корневой части в земле на участке местности с координатами 58.651855, 49.610716; у основания дерева с двумя стволами в земле на участке местности с координатами 58.651839, 49.610791; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651826, 49.610835; у основания пня в земле на участке местности с координатами 58.651728, 49.610896; в основании ствола сломленного дерева в земле на участке местности с координатами 58.651643, 49.610997; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651644, 49.610998; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.652063, 49.611029; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.652016, 49.611005; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.652011, 49.610926; у основания сдвоенного дерева в земле на участке местности с координатами 58.651992, 49.611154; в траве у кустарника на участке местности с координатами 58.651945, 49.611360; у основания дерева в траве на участке местности с координатами 58.652224, 49.611457; в 0,5 м от асфальтированной дорожки в траве на участке местности с координатами 58.652652, 49.611549; у основания дерева с четырьмя стволами в земле на участке местности с координатами 58.652744, 49.611337; у основания обломленного ствола дерева в земле на участке местности с координатами 58.652060, 49.610914; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.652045, 49.610314; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.652131, 49.610929; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651918, 49.610781; у основания сдвоенного дерева в земле на участке местности с координатами 58.651965, 49.610763; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651927, 49.610421; у основания сдвоенного дерева в земле на участке местности с координатами 58.651917, 49.610236; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651943, 49.610291; у основания рябины в траве на участке местности с координатами 58.651912, 49.610156; у основания дерева в траве на участке местности с координатами 58.652254, 49.610337; у основания дерева в траве на участке местности с координатами 58.652245, 49.610262; между деревом и кустарником на участке местности с координатами 58.652532, 49.610384; под кустом на участке местности с координатами 58.652147, 49.609506; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651824, 49.609240; у основания дерева в земле на участке местности с координатами 58.651745, 49.609620. Составлены фототаблицы, на которых зафиксированы места обнаружения тайников с наркотическим средством. 

(т. 1 л.д. 61-62, 63-64, 65-66,67-68, 69-70, 71-72, 73-74, 75-76, 77-78, 79-80, 81-82, 83-84, 85-86, 87-88, 89-90, 91-92, 93-94, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 103-104, 105-106, 107-108, 109-110, 111-112, 113-114, 115-116, 117-118, 119-120, 121-122, 123-124, 125-126, 127-128, 131-132)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2087 от 05.11.2019, кристаллические вещества в 259 свертках, изъятые 23.08.2019 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве на момент производства экспертизы 162,38 гр.

(т. 2 л.д. 49-51)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2083 от 25.10.2019, кристаллические вещества изъятые 23.08.2019 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве на момент производства экспертизы 1,31 гр. 

(т. 2 л.д. 56-58)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2082 от 22.10.2019, кристаллическое вещество, изъятое 23.08.2019 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 58.651824, 49.609240, расположенном в районе Филейского парка Октябрьского района г. Кирова, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,64 гр. (т. 2 л.д. 63-65)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2081 от 22.10.2019, кристаллическое вещество, изъятое 23.08.2019 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 58.651745, 49.609620», расположенном в районе Филейского парка Октябрьского района г. Кирова, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,39 гр. (т. 2 л.д. 70-72)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2086 от 14.10.2019, вещества, находящиеся в 9 конвертах, изъятые 23.08.2019 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных в районе Филейского парка Октябрьского района г. Кирова, с координатами: 58.651855 49.610716, 58.652045 49.610314, 58.651850 49.610770, 58.651378 49.610469, 58.651671 49.610364, 58.651376 49.610356, 58.651324 49.610555, 58.651392 49.610233, 58.652060 49.610914, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон количеством на момент производства экспертизы, соответственно 0,80 гр., 0,80 гр., 0,76 гр., 0,71 гр., 0,88 гр., 0,67 гр., 0,65 гр., 0,74 гр., 0,66 гр., (суммарным количеством 6,67 гр.). (т. 2 л.д. 77-80)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2075 от 03.10.2019, вещества, находящиеся в 8 конвертах, изъятые 23.08.2019 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных в районе Филейского парка Октябрьского района г. Кирова, с координатами: 58.651644 49.610998, 58.652744 49.611337, 58.651728 49.610896, 58.651826 49.610835, 58.652652 49.611549, 58.652016 49.611005, 58.652063 49.611029, 58.652011 49.610926, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон количеством на момент производства экспертизы, соответственно 0,49 гр., 0,71 гр., 0,61 гр., 1,13 гр., 0,78 гр., 0,55 гр., 1,02 гр., 0,95 гр. (суммарным количеством 6,24 гр.) 

(т. 2 л.д. 85-88)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2080 от 07.10.2019, вещества, находящиеся в 8 конвертах, изъятые 23.08.2019 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных в районе Филейского парка Октябрьского района г. Кирова, с координатами: 58.652131, 49.610929; 58.651918, 49.610781; 58.651965, 49.610763; 58.651927, 49.610421; 58.651917, 49.610236; 58.651992, 49.611154; 58.651945, 49.611360; 58.652224, 49.611457, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон количеством на момент производства экспертизы, соответственно 0,84 гр., 0,78 гр., 0,70 гр., 0,54 гр., 0,70 гр., 0,88 гр., 0,72 гр., 0,80 гр. (суммарным количеством 5,96 гр.) 

(т. 2 л.д. 93-96)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2085 от 14.10.2019, вещества, находящиеся в 8 конвертах, изъятые 23.08.2019 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных в районе Филейского парка Октябрьского района г. Кирова, с координатами: 58.652245, 49.610262; 58.651943, 49.610291; 58.652254, 49.610337; 58.651643, 49.610997; 58.651912, 49.610156; 58.652532, 49.610384; 58.652147, 49.609506; 58.651839, 49.610791, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон количеством на момент производства экспертизы, соответственно 0,68 гр., 0,83 гр., 1,03 гр., 0,61 гр., 0,51 гр., 0,71 гр., 0,82 гр., 0,73 гр. (суммарным количеством 5,92 гр.) 

(т. 2 л.д. 101-104)

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 24.10.2019 следует, что осмотрены изъятые 23.08.2019 в ходе осмотра места происшествия: 15 упаковок изоляционной ленты, из них - 3 упаковки синего цвета марки «ЭРА», 5 упаковок белого цвета марки «REXANT», 2 упаковки черного цвета марки «REXANT», 5 упаковок синего цвета марки «REXANT»; две картонные коробки с полимерными пакетиками размерами 80х40 мм с застежкой типа «зип лок»; картонная упаковка из-под лекарственного средства «NISE», в которой находились прозрачные полимерные пакетики размерами 80х40 мм, с застежкой типа «зип лок»; товарный чек № 25300 от 22.08.2019 магазина «Полезная Электороника» на покупку изоленты. 

(т. 2 л.д. 111-116)

Из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему от 30.11.2019 следует, что были осмотрены предметы, изъятые: 23.08.2019 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, расположенном на 

<

адрес>, у транспортной развязки, съезд со стороны сл. З-вы, поворот в сторону 

<

адрес>; 23.08.2019 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных в районе Филейского парка Октябрьского района г. Кирова, а именно: 2 полимерных пакета с застежкой типа «зип лок» с сыпучим кристаллическим веществом белого цвета, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,57 гр. и 0,72 гр.; 2 фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета; 258 полимерных пакетов с застежкой типа «зип лок», внутри каждого из которых находится сыпучее кристаллическое вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после экспертного исследования 159,79 гр.; картонная коробка с 259 фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета; 9 пакетов из прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип лок» с 9 фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета с сыпучим веществом в виде кристаллов внутри каждого, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,79 гр., 0,79 гр., 0,75 гр., 0,70 гр., 0,87 гр., 0,66 гр., 0,64 гр., 0,73 гр., 0,65 гр.; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип лок» с кристаллическим веществом белого цвета, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,63 гр.; фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета; 8 пакетов из прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип лок» с 8 фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета с сыпучим веществом в виде кристаллов внутри каждого, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,48 гр., 0,70 гр., 0,60 гр., 1,12 гр., 0,77 гр., 0,54 гр., 1,01 гр., 0,94 гр.; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип лок» с фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета с находящимся внутри сыпучим кристаллическим веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,38 гр.; 8 пакетов из прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип лок» с 8 фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета с сыпучим веществом в виде кристаллов внутри каждого, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,83 гр., 0,77 гр., 0,69 гр., 0,53 гр., 0,69 гр., 0,87 гр., 0,71 гр., 0,79 гр.; 8 пакетов из прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип лок» с 8 фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета с сыпучим веществом в виде кристаллов внутри каждого, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,67 гр., 0,82 гр., 1,02 гр., 0,60 гр., 0,50 гр., 0,70 гр., 0,81 гр., 0,72 гр. 

(т. 2 л.д. 140-166)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2578/1 от 14.10.2019, у ФИО1 в период времени, относящийся к деянию, не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства. Об этом свидетельствуют: полная ориентировка в окружающем, целенаправленность и последовательность действий, вытекающих из реальной обстановки, отсутствие психопатологических расстройств, сохранность эмоций и критики. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков хронического алкоголизма и наркомании не выявлено. (т. 2 л.д. 108-109)

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, основано на данных медицинской документации, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд кладет показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании, полученные с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника, после разъяснения прав, которые в судебном заседании подсудимым были полностью подтверждены, поскольку они в полной мере также подтверждаются и показаниями свидетелей Т., П., С., К., А., согласуются с письменными материалами дела, в том числе протоколами личного досмотра ФИО1, осмотров места происшествия – автомашины и участков местности, где были обнаружены свертки в наркотическими средствами, осмотра предметов, в том числе изъятого у ФИО1 сотового телефона с находящейся в нем перепиской, фототаблицами местности и их географическими координатами, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осмотра наркотических средств и их упаковок, заключениями физико-химических экспертиз, которые научно обоснованны, после проведенных исследований, иными письменными доказательствами по делу. 

Все вышеизложенные в приговоре доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре, об оговоре подсудимого, судом не установлено. Показания свидетелей обвинения суд признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В действиях подсудимого ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет)», поскольку связь с оптовым сбытчиком осуществлялась дистанционно путем текстовой переписки с использованием программы персональной связи «Телеграм» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Нашел свое полное подтверждение и квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», о чем свидетельствует установленная в судебном заседании согласованность действий ФИО1 и неустановленного следствием лица, предварительное распределение между ними ролей. Действия ФИО1 и неустановленного следствием лица носили взаимосогласованный характер и были направлены на достижение единого преступного результата. 

Вещество – N-метилэфедрон, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества, в смеси, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, - массой свыше 1 гр. до 200 гр., является крупным размером.

Таким образом, производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон - относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен, а его количество - не менее 189,51 гр. - соответствует крупному размеру, что подтверждает наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершенного преступления «в крупном размере».

Суд считает верной квалификацию действий ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств прибыл к месту оптового тайника наркотических средств, принял меры к его отысканию, после чего прибыл в г. Киров с целью незаконного сбыта наркотических средств, разместил часть наркотического средства, в тайники для последующего его сбыта, однако умысел ФИО1, направленный на сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и наркотические средства были ими изъяты из незаконного оборота. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, представляющее повышенную общественную опасность, в сфере незаконного оборота наркотических средств, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства и последнему месту работы, а также матерью. с вяза;

белого цвета зрачной полимерной плденки91-92, 93-94, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 103-1 характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности в области безопасности дорожного движения. 

(т. 2 л.д. 195, 197-198, 200, 201, 202, 204, 206, 208, 212, 226)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, выразившееся в даче им признательного объяснения до возбуждения уголовного дела, а также подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, указании мест нахождения наркотических средств, что способствовало установлению фактических обстоятельств дела, оказание содействия правоохранительным органам для установления иных соучастников преступления, а также его молодой возраст, состояние здоровья.

При этом суд не находит достаточных оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку, как было установлено в судебном заседании, подсудимый каких - либо установленных медицинскими заключениями ограничений к труду, также групп инвалидности, уважительных причин невозможности трудоустройства не имел.

Каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание, данные, характеризующие личность подсудимого, все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях реальной изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данные о личности ФИО1, который совершил особо тяжкое преступление, суд не находит при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения. 

В ходе судебного заседания не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 

Решая вопрос о применении к ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к выводу о неприменении данного вида дополнительного наказания, поскольку характер совершенного подсудимым преступления не связан с занятием им определенных должностей или определенной деятельностью.

Решая вопрос о применении к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, его материального положения, суд приходит к выводу о неприменении данного вида дополнительного наказания.

Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его целей.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует определить с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, а также с учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1, опасаясь суровости наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению приговора, меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней, в виде заключения под стражу.

Поскольку ФИО1 в период предварительного следствия и судебного разбирательства содержался под стражей, суд на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ считает необходимым зачесть в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

При этом, суд учитывает, что аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Honor» – HRY-LX1 / IMEI № и №, с двумя установленными сим-картами сотового оператора «YOTA», принадлежащие ФИО1, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, и хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства, поскольку указанный аппарат мобильной связи (мобильный телефон) с двумя сим-картами являлся средством совершения ФИО1 преступления, со снятием наложенного в ходе предварительного следствия ареста с данного аппарата мобильной связи (мобильного телефона). 

Разрешая судьбу иных вещественных доказательств суд считает, что кристаллические вещества, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после экспертного исследования 159,79 грамма, в 258 полимерных пакетах; 259 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета; полимерная пробирка с жидкостью и частицами вещества темно-зеленого цвета; кристаллические вещества, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,57 грамма и 0,72 грамма, в 2 полимерных пакетах; 2 фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,79 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,70 грамма, 0,87 грамма, 0,66 грамма, 0,64 грамма, 0,73 грамма, 0,65 грамма, в 9 полимерных пакетах; 9 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета; кристаллическое вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,63 грамма, в полимерном пакете; фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,48 грамма, 0,70 грамма, 0,60 грамма, 1,12 грамма, 0,77 грамма, 0,54 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, в 8 полимерных пакетах; 8 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета; кристаллическое вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,38 грамма, в полимерном пакете; фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,83 грамма, 0,77 грамма, 0,69 грамма, 0,53 грамма, 0,69 грамма, 0,87 грамма, 0,71 грамма, 0,79 грамма, в 8 полимерных пакетах; 8 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,67 грамма, 0,82 грамма, 1,02 грамма, 0,60 грамма, 0,50 грамма, 0,70 грамма, 0,81 грамма, 0,72 грамма, в 8 полимерных пакетах; 8 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета – хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», необходимо оставить на хранении в данном учреждении с целью приобщения к материалам выделенного в отдельное производство уголовного дела № 41901330068000844; 15 упаковок изоляционной ленты; две картонные коробки с полимерными пакетиками размерами 80х40 мм, с застежкой типа «zip lock»; упаковку из-под лекарственного средства «NISE», с находящимися в ней прозрачными полимерными пакетиками размерами 80х40 мм, с застежкой типа «zip lock»; товарный чек № 25300 от 22.08.2019, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «ВТБ 24» №, находящиеся при уголовном деле, как непредставляющие ценности и неистебованные стороной – уничтожить; банковскую карту «Альфа-Банк» № на имя ФИО1, находящуюся при уголовном деле, выдать ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в порядке статьи 91 УПК РФ и в качестве меры пресечения в период с 30.08.2019 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1: аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Honor» – HRY-LX1 / IMEI № и №, с двумя установленными сим-картами сотового оператора «YOTA». 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- кристаллические вещества, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после экспертного исследования 159,79 грамма, в 258 полимерных пакетах; 259 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета; полимерная пробирка с жидкостью и частицами вещества темно-зеленого цвета; кристаллические вещества, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,57 грамма и 0,72 грамма, в 2 полимерных пакетах; 2 фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,79 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,70 грамма, 0,87 грамма, 0,66 грамма, 0,64 грамма, 0,73 грамма, 0,65 грамма, в 9 полимерных пакетах; 9 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета; кристаллическое вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,63 грамма, в полимерном пакете; фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,48 грамма, 0,70 грамма, 0,60 грамма, 1,12 грамма, 0,77 грамма, 0,54 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, в 8 полимерных пакетах; 8 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета; кристаллическое вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,38 грамма, в полимерном пакете; фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,83 грамма, 0,77 грамма, 0,69 грамма, 0,53 грамма, 0,69 грамма, 0,87 грамма, 0,71 грамма, 0,79 грамма, в 8 полимерных пакетах; 8 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,67 грамма, 0,82 грамма, 1,02 грамма, 0,60 грамма, 0,50 грамма, 0,70 грамма, 0,81 грамма, 0,72 грамма, в 8 полимерных пакетах; 8 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета – хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», оставить на хранении в данном учреждении до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № 41901330068000844;

- 15 упаковок изоляционной ленты; две картонные коробки с полимерными пакетиками размерами 80х40 мм, с застежкой типа «zip lock»; упаковку из-под лекарственного средства «NISE», с находящимися в ней прозрачными полимерными пакетики размерами 80х40 мм, с застежкой типа «zip lock»; товарный чек № 25300 от 22.08.2019; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; банковскую карту ПАО «ВТБ 24» № - находящиеся при уголовном деле - уничтожить; 

- банковскую карту «Альфа-Банк» № на имя ФИО1, находящуюся при уголовном деле - выдать ФИО1 по принадлежности;

- аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Honor» – HRY-LX1 / IMEI № и №, с двумя установленными сим-картами сотового оператора «YOTA», принадлежащие ФИО1, находящиеся при уголовном деле - конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина